
 

 

 

  

DIREZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

GENERALE 

E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

  

   

                                                                                      

 

 

Appalto Specifico, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione, per l'acquisizione dei servizi di raccolta e recapito degli invii postali del 

Comune di Firenze - CIG 7899060E82 – cod. iniziativa 2263907 

 

Avviso 

Vista la comunicazione del 23/05/2019 inviata a tutti gli operatori economici invitati alla 

presente procedura con cui, a causa di una modifica informatica, si invitava gli stessi ad 

attendere fino a nuova comunicazione ad avviare la procedura inserimento dati e caricamento 

offerte e vista la successiva comunicazione del 28/05/2019 con cui si avvisavano gli stessi 

operatori economici del ripristino della piena funzionalità del Sistema, si ritiene, ai sensi dell’art. 

79 comma 5-bis) del D.lgs 50/2016, di dover prorogare la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte fino alle ore 12:00 del 25/06/2019. 

La prima seduta pubblica di gara è fissata per le ore 10:00 del 26/06/2019. 

 

************ 

Chiarimenti 

 

Domanda 1. In riferimento ai tempi di consegna della corrispondenza, di cui all’art. 6 lettera c, si 

chiede di adeguare i tempi di recapito a quelli previsti dal Fornitore del Servizio Universale: 

consegna nazionale in 4 giorni lavorativi oltre quello di spedizione per il 60% degli invii e 

consegna nazionale in 6 giorni lavorativi oltre quello di spedizione per il 98% degli invii. Quanto 

sopra in ragione del fatto che, in caso di ripostalizzazione della corrispondenza nelle aree non 

coperte direttamente, attraverso il ricorso al FSU, come previsto anche nell’art. 8 del Capitolato, 

i tempi di recapito all’utente finale sarebbero quelli previsti da carta della qualità di poste 

italiane sia per gli utenti residenti nelle aree gestite direttamente sia per quelli residenti nelle 

aree in cui verrà utilizzato il Servizio Universale.  

Risposta 

Si confermano le tempistiche indicate alla lett. c) dell’art. 6 del Capitolato di appalto specifico, 

dettate con riferimento alla copertura diretta del territorio da parte dell'appaltatore ovvero 

all'espletamento in proprio delle attività oggetto di appalto senza ricorso al FSU. 

Fermo quanto previsto all'art. 8 del Capitolato di appalto specifico, qualora l'operatore 

economico scelga di rivolgersi al FSU, quanto ai tempi di consegna vale quanto previsto dalla 

vigente Carta dei Servizi approvata dal FSU. 

 

Domanda 2. In riferimento a quanto indicato all’Art. 6 lettera e) punto 2, si chiede se possa 

essere considerato congruo un servizio di recapito dei pacchi che preveda, in caso di 

destinatario assente, due tentativi di consegna automatici. Dopo il secondo tentativo, la 

spedizione andrà in giacenza presso un ufficio dedicato dell’aggiudicatario dove potrà essere 

ritirata nei successivi 10 giorni.  

Risposta 



 

 

 

Si conferma quanto previsto al punto 2 della lett. e) dell’art. 6 del Capitolato di appalto 

specifico. 

Si fa presente che la richiesta di consegna di pacchi ordinari fino a 20 kg, seppur possibile, 

costituisce una eventualità assai remota. 

 

Domanda 3. In riferimento all’applicazione delle penali, di cui all’art. 14 del capitolato, si chiede 

gentile conferma che, nel caso in cui il fornitore abbia maturato penali, le stesse verranno 

recuperate mediante emissione di nota di debito della SA (fuori campo I.V.A ex art.15 del DPR 

n.633 del 26/10/72 e succ mod) da pagare sul conto indicato o mediante compensazione 

finanziaria sul primo pagamento utile effettuato dal Cliente.  

Risposta 

Qualora la Stazione Appaltante provveda a recuperare le penali in sede di liquidazione delle 

relative fatture, verrà effettuata una compensazione finanziaria. 

 

Domanda 4. Secondo quanto definito anche dalle linee guida dell’ANAC sugli appalti dei servizi 

postali (determinazione n. 3 del 9/12/2014), che invitano le s.a. a fissare livelli “commisurati alla 

tipologia ed all’entità complessiva dell’affidamento”, si fa presente a codesta SA l’importo 

elevato delle penali previste all’Art. 14 del capitolato, che non è commisurato né al valore del 

singolo servizio richiesto né al valore totale della gara. Si chiede quindi di rivedere l’importo 

delle penali e di proporre penali coerenti con il valore dei servizi richiesti e dell’importo a base 

d’asta.  

Risposta 

Si confermano le penali previste all’art. 14 del Capitolato di appalto specifico, salvo quanto 

precisato alla risposta successiva. 

 

Domanda 5. Sempre in riferimento all’importo elevato delle penali, si chiede conferma che, in 

caso di ritardo o altra inadempienza relativa all’attività di recapito dei plichi, la penale non sarà 

applicata sul singolo pezzo ma su flussi di corrispondenza.  

Risposta 

Si precisa che le penali non saranno applicate ai singoli pezzi ma ai flussi di corrispondenza 

giornalieri, di talché laddove all’art. 14 del Capitolato di appalto specifico si fa riferimento all’ 

“invio postale” deve intendersi “flusso di corrispondenza giornaliero”. 

 

Domanda 6. In merito alla richiesta di spedizione di Posta Assicurata e pacchi ordinari, di cui 

all’art. 3 penultimo capoverso, poiché per gli stessi non è richiesta la quotazione nel file di 

offerta economica e quindi non rientrano nel perimetro della presente gara, si chiede conferma 

che l’eventuale recapito di questi prodotti sarà oggetto di quotazione separata.  

Risposta 

Si conferma, tenuto conto di quanto previsto al penultimo capoverso dell’art. 3 del Capitolato di 

appalto specifico. 

 

Domanda 7. Sempre in merito a quanto richiesto all’art. 3, penultimo capoverso, si chiede 

conferma che la spedizione di “….invii postali non previsti dal presente Capitolato…” non 

essendo quotate all’interno del file di offerta economica, saranno oggetto di contrattazione 

separata.  



 

 

 

Risposta 

Si conferma, tenuto conto di quanto previsto al secondo capoverso dell’art. 5 del Capitolato di 

appalto specifico ovvero che “I prezzi individuati e offerti per le singole tipologie sono stati 

articolati e verranno corrisposti esclusivamente in base al peso dei singoli invii, 

indipendentemente dal formato”. 

 

Domanda 8. Si chiede conferma che tutti gli invii non previsti nel Capitolato di Gara e nella 

bozza di offerta allegata alla documentazione di gara non saranno oggetto di quotazione nella 

presente gara. 

Risposta 

Si conferma secondo quanto previsto in risposta alle domande n. 6 e 7. 

 

Domanda 9. In riferimento a quanto richiesto all’Art. 6 lettera f) “gestione dei ritorni”, si chiede 

se possa essere ritenuto congruo e conforme alle esigenze di codesta SA che la distinta di 

accompagnamento della corrispondenza da restituire venga prodotta solo per la 

corrispondenza descritta (raccomandata, assicurata e pacchi) e non per la corrispondenza 

ordinaria.  

Risposta 

Si conferma quanto previsto alla lettera f) dell’art. 6 del Capitolato di appalto specifico. 

 

Domanda 10. In riferimento a quanto richiesto all’Art. 6 lettera d), si chiede conferma che per 

l’attività di tracciatura richiesta per la corrispondenza descritta (raccomandata con e senza Ar, 

assicurata e pacchi), sia ritenuto congruo un servizio di tracciatura che consenta, in tempo 

reale, di verificare in maniera autonoma lo stato degli invii attraverso la ricerca con codice 

identificativo, accessibile mediante sito web.  

Risposta 

Si conferma. 

 

Domanda 11. In riferimento a quanto richiesto all’Art. 6 lettera d), si chiede conferma che per 

l’attività di tracciatura richiesta per la corrispondenza descritta (raccomandata con e senza Ar, 

assicurata e pacchi), sia ritenuto sufficiente un servizio di tracciatura che consenta, in tempo 

reale, di verificare in maniera autonoma lo stato degli invii attraverso la ricerca con codice 

identificativo, accessibile mediante sito web e quindi non sia ritenuto necessario l’invio di un 

flusso dati sullo stato di lavorazione, in quanto le informazioni possono essere estratte 

autonomamente dal sito web. 

Risposta 

Si conferma 

 

Domanda 12. In riferimento a quanto richiesto all’articolo 6 lettera d), in considerazione delle 

attività operative industrialmente necessarie per la preparazione della corrispondenza al fine 

della tracciatura richiesta, si chiede se la lavorazione degli invii postali, di cui alla lettera b) dello 

stesso articolo, possa essere effettuata anche il giorno successivo alla presa in carico”. 

Risposta 

Si conferma la necessità di lavorazione degli invii postali il giorno stesso del pick-up secondo 

quanto previsto dalla lettera b) dell’art. 6 del Capitolato di appalto specifico. 



 

 

 

 

Domanda 13. In riferimento alla procedura si chiede quanto segue: - per quanto riguarda 

eventuali affidi sporadici di Posta Assicurata, gli stessi possono essere affidati al gestore del 

Servizio Universale  

Risposta 

Si conferma. 

 

Firenze, lì 10 giugno 2019 

      

Il RUP 

Dott.ssa Patrizia De Rosa 


		2019-06-10T13:27:20+0200
	DE ROSA PATRIZIA




